Tu, o Deus, mandasti mandata tua custodi nimis. Vt nitentibus in vetitum. Hac in re Balaam insignissimē se gesist. Misericordia ad eum rex Balac principes, qui virū sua viter invitatum ad se perduerent. At ille principibus libertinem: Ite, inquit, in terram vestram, quia prohibuit me Dominus venire vobiscum. Renuntiatus est hoc Balaco regi, qui rursum plures & nobiliores, quām ante, misit. Legati virum humanissimē salutantes: Hęc ipsius ma, inquit, regis te invitantis verba sunt: Ne confiteris venire ad me parasum honorare te, & quidquid valuebis, dabo tibi. Cui Balaam iterū: Si dederit mihi Balac plenā domum suam argenti & auri, non potero immutare verbum Domini Dei mei, non venio, edictū vetans non temero. Animus magnus & vetiti observans, modō & conflans sufficit, retinaculum omnis pecati, memoria præcepti.

Iosue ad nutum & exactissimē obtemperat do- benti. Divinus scriptor de illo: Sicut, ait, præceperebat Do- finis minus Moysi servo suo, ita præcepit Moses Iosue: & ille universus complevit; nec præterit de universis mandatis, nec unum quidem verbum, quod jusserrat Dominus Moysi. Vbi quis lepitum legibus solvere, religionibus liberare, & fibi met excepcionē dare incipit, jam actum est; varias fibi causas p̄t, atque fingit temerandi vetiti: Tam gnavoriter dicet, non est prohibitum. Cui enim noecco, si hoc agamus, quod rati- fit, p̄ne fieri non censemus. Nunquid ob rem tam levius?

leviculam ad inferos mittat? Ita sanè, mi homo, vel ob  
pomum, quia vetitum, cogimus mori. Nec levis est  
culpa, vel in re levissimam Deum yetantem spernere.  
Proposuit Daniel in corde suo, ne pollueretur de mensa regis,  
tamet gravibus & multis urgetur caussis, ut hisce  
mensa legibus se suosque solvetur: Non solvit. Nemo  
dixerit, sum pauper, sum debilis & ægen, immanis ap-  
petitus, vehemens me sollicitat tentatio, neque ego  
sum resistendo, licebit ergo aliquantulum metas ve-  
titi tranfilare. Neutquam licebit. Neque enim divinæ  
leges tam admitunt explicacione. Nunquam men-  
tiri licet, furari nunquam, aut pudicitiam temerare,  
quia vetitum. Sat caussarum est: Deus vetuit. Yetan-  
tem spernis? à tergo tua te Nemesis sequetur. Vocife-  
ratus Moses: Quid si audire nolueris, inquit, vocem Domini?  
Dei tui, venient super te omnes maledictiones istæ, & apprehen-  
dent te. Maledictus erit in civitate, maledictus in agro. Male-  
dictum horreum tuum, & maledicta reliqua tue. Maledictus  
fūctus ventris tui, & fructus terre tue; armenta boum tuorum,  
& greges ovium tuarum. Maledictus eris ingrediens, & male-  
dictus egrediens. Haud aliter Iaías: Abiecerunt legem ex-  
ercituum, ait; ideo iratus est furor Domini. Gravissimum est  
in se vel levissimam patrare, quam yetet Deus,  
Salomonete: Qui declinat aures suas ne audiat legem,  
oratio eius erat execrabilis.

Proponat igitur quisque in corde suo, opes potius  
ac facultates omnes, existimationem & famam, san-  
guinem & vitam animosè prodigere, quam scientem  
nre in vetitum, & vel unicam Dei legem violare.  
Hoc affiduc ob oculos obvenietur. Vetus est, ergo  
neutquam admittendum est. Proponat in corde suo  
cum Psalte regio: In eternum non obliviscar iustificationis  
meae. Iuravi & statui custodire iudicia iustitia mea.

## C A P V T II.

Illusterrima Danielis, & sociorum abstinentia.

**N**e vel minimā adversis Dei leges culpam con-  
fisceret Daniel , Malasarem regium Diætarium  
summè rogan: Tenta nos, obsecro, ait, servos tuos diebus de-  
cem, & deniū nobis legumina ad recessum, & aqua ad bi-  
bendum, & contemplare vultus nostros, & vultus puerorum,  
qui recessunt ab ore regio, & sicut videris, facies cum servis tuis.  
En , juvenis sanguine regio prognatus cubiculario  
supplicat, sœg, benevolo illius arbitrio veluti servum  
committit. Sed huic tam submissæ humanitati non  
licet immorari , ad alia festinamus.

Modestissimum conflitum Malasari non displacevit; admisit tam humanas preces. Elapsis igitur decem diebus, Apparuerunt vultus eorum meliores, & corpulentiores pro omnibus pueris, qui vescebantur cibo regio. Resista Malasari visa est commodissima. Cogitare illi primum fuit: si fontana & cicer formâ adeo succi plenam concilient, cibus potuque regius in meos cederi solitus, plorante illis, & aqua satis dabo. Ita Malasari tolerabat cibaria & vinum potus eorum, dabatque eis legumina. Pueris autem his Deus dedit scientiam, & disciplinam, in omnibus libro & sapientia: Danieli autem intelligentiam omnium visionum & somniorum. Completa itaque diebus, post quod dixerat rex, ut introducerentur, introduxit eos propositus eunuchorum in confectu Nabuchodonosor. Cumq[ue] eis locutus fuisse rex, non sunt inventi tales de universis, ut Daniel, Ananias, Misael & Azarias, & steterunt in conspectu regis. Et omne verbum sapientia & intellectus, quod sciatis est ab eis rex: inventi in eis decuplum super cunctos ariolos, & magos in universo regio ejus. Hoc ipsum & hydriola, hoc divinae lectionis conformis potuit abstinentia. Hic exponendum, ad rationes, ad libitos, ad sumimillimus, sed succincte & compendio, quid rationum & causarum ad abstinentiam nos impellat, & cur de illâ crebrius sit differendum.

A 11. R. D. Q. 1. §. I. Prima.  
**P**rima ratio, quæ abstinentiam nemisi non persua-  
deat, est in genere hoc bonum: *Divinitatem mirifice placat*  
*Abstinentia.* Rex Iosaphat ab Ammonitis, & Moabitis  
hostiliter cinctus, Totus se contulit ad rogandum Dominum,  
& predicavit i<sup>m</sup> junium universo Iuda. Ad abstinentię & je-  
junij preces divinā nitescit ira. Exactam punitentię  
normam dictatus loēl: *Converzimini ad me, inquit, in*  
*toto corde vestro, in jejuno, & in fletu, & in planctu.*  
2. Per. c. 20.  
vers. 3.  
3. Joel. c. 2.  
vers. 12.

Altera ratio. Abhinc facilius imperat a Deo quod regat. Secunda. Edras sacerdos pro testimonio dicens. Predicavi ibi 1. Edras c. 8, verba 21. at ut peteremus ab eo viam rectam nobis & filiis nostris. Rex David omni cibo abstinet, ut filiolo suo quem ei Bithsheba generaverit, vitam imperet. Ieunavit David 2. Reg. c. 12, jejunio, & ingressus seorsum jacuit super terram. verba 16.

Tertia; Christi sobrietatem, abstinentiam, & jejunia Tertia,  
ad nostrum modulum par est imitari. De suis aperte  
Christus; venient dies, cum aufererit ab eis sponsus, & runc je-<sup>Luc. c. 5.</sup>  
B junabunt. Ablatus est sponsus: jejunium non recusat, <sup>vers. 35.</sup>

quisquis sponsi desiderio flagrat.  
Quarta: le junium & abstinentis expandis peccatis  
unice conductunt. Promulgante Ionā pœnitentiam in  
urbe populosissimā Ninive, Crediderunt viri Ninivite in Ione c. 3.  
vers. 5.  
Deum, & prædicaverunt jejunium.

Quinta; superandis tentationibus facit jejunium. Quinta.  
Dilucide Bernardus: Tentationes, inquit, vincere non posse. Bern. de mo-  
teris, nisi carnem per abstinentiam castigaveris. Hoc ar-  
morum generi usus Rex David adversus hostes. Ego  
autem, ap. cùm mihi molles essent, induabar cilicio, humiliabam in jejuno animam meam.

Sexta. Tam corporis, quam animi malis præcaventur. Sexta.  
dis plurimum prodest abstinentia. Idem, quem dixi,  
Clarevallensis Abbas luculentissimus testis: Per abstinentiam loco  
tiā, inquit, omnes virtutes radicantur, & edificantur; per gula diabolū  
omnia virtus nō suntur, & confortantur. Ideo tres pueri in ea  
mino ignis non arserunt, quia abstinentes fuerunt. Daniel igitur  
liberatus est de ea tempore, quis summis afflictionis tribulatione

liberatus est de ore leonum, quia servus abstinentia ciborum.  
Septima; Edomandis carni abstinentia subsidens Septima.  
opportunitismi. Luxuria saturatit semper vicina, carnem subjugat, luxuriam refrenat abstinentia. Nam comedem Bernardo teste, Pervent Cupidis arcus, cum corpori subtrahitur cibus & potus. Amica castitatis famae panem cogitat, non adulteria. Danielis Abbas scitum est: Vigor corporis, languor animi. Vis carnem ad obsequium flestere? jejuniis frange.

*Ostava.* Octava; Animo vegetando adjumentum maximum abstinentia. Iejunum animę alimentum. Mens multitudine siborum fatigata perdit vigorem orationis. Sobrietas & Abstinentia, longioris vita ac sapientiae mater. De abstinentia productioris vita certissimam vide Aloë causā jam saepius & libris singulari egimus. *amari, sed*

Hac ipsa Danielis historia dictorum confirmationem suppeditans: Et apparuerunt, inquit, vultus eorum me- liores & corpulentiores præ omnibus pueris, qui receperantur in bo regio. Quod ipsa etiam natura potuit efficiere: tum quia Hebrei juvenes illi huic diaeta venienterunt, vers. 15. tam etiam ab opiniis incunditatem quam ex ea tem-

tum etiam ob animi jucunditatem , quam ex ea temper-  
perianâ hauserunt. Si ad altiores causas respiciamus,  
habitiorē vultum, abstinentia præmium dicemus. Sic  
Iuditha venustiorem formam, sic Samson fortitudinē  
auctiorem sibi conciliavit abstinendo. Exercitatio &  
abstinentia, si jungantur, superant aurum potabile, la-  
pidem philosophicum, quintam essentiam è margaritis,  
forbitiunculam elixir nobilissimam, omne omnino  
pharmacum multis modis præcellunt. Abstinentia pu-  
ros, liberōisque reddit spiritus, & mirum quantum va-  
lerudinem firmat. Cùm enim anima rationalis simul  
& sentiens, & vegetans sit, vires autem habeat certis li-  
mitibus circumscriptas, inde fit, ut quò minus coquen-  
dis cibis impeditum è magis occupari possit perfic-  
tiendis studiis. Hinc Salomon Sapientiæ miraculum:

## Cogitavi